
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 529,644 608,341 -78,697

2.지방교육행정기관이전수입 498,470 577,167 -78,697

1.교육비특별회계전입금수입 498,470 577,167 -78,697

1.교육비특별회계전입금 498,470 577,167 -78,697

1.학교운영비전입금 277,719 267,797 9,922 학교기본운영비 : 9,922,000원 * 1개교 = 9,922,000

2.목적사업비전입금 220,751 309,370 -88,619 무상급식비 : -99,725,000원 * 1개교 = -99,725,000

책걸상 구입비 : 4,160,000원 * 1개교 = 4,160,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -2,074,000원 * 

1개교 =
-2,074,000

순회교사 농어촌 순회수당 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

순회교사 여비 : -430,000원 * 1개교 = -430,000

유튜브 크리에이터 교육비 : 8,000,000원 * 1

개교 =
8,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,450,000

원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전)조리실무사 대체인건비  : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

2.자체수입 17,854 17,854 0

3.기타수입 28,976 28,976 0

세입합계 576,474 655,171 -78,697
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,478 8,528 950

1.기타 교직원보수 3,098 2,148 950

1.교직원대체인건비 3,098 2,148 950

1.교원대체인건비 2,218 1,268 950

1.기간제교원인건비 2,218 1,268 950 시간강사 수당 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 1,450,000*1교 = 1,450,000

2.학생복지/교육격차 해소 209,809 310,219 -100,410

1.급식 관리 181,578 278,103 -96,525

1.학교급식운영 181,578 278,103 -96,525

1.급식재료구입비 109,699 209,424 -99,725

1.급식용식재료비 109,699 209,424 -99,725 식재료비(교직원) : -99,725,000원*1교= -99,725,000

2.급식운영비 34,695 30,795 3,900

1.일반수용비 25,695 21,795 3,900
식생활관 바닥스케일 작업 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

식생활관 기구 바퀴 교체 : 50,000원*52개

=
2,600,000

4.대체인건비 300 1,000 -700

1.기간제근로자인건비 300 1,000 -700
(학)조리종사원대체인력비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비(목) : 

300,000원*1교 =
300,000

2.보건관리 17,899 21,784 -3,885

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,430 8,820 -390

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송비 및 치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.보건실운영 4,430 4,510 -80

2.운영수당 120 200 -80 강사수당 : -80,000원*1회= -80,000

4.교직원건강검사비 0 210 -210

1.교직원복지비 0 210 -210 결핵검사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.학교환경위생관리 9,469 12,964 -3,495

1.먹는물관리 4,746 5,600 -854

1.일반수용비 4,746 5,600 -854 정수기유지보수 : -567,000원*1회= -567,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수질검사료 : 13,000원*1회= 13,000

저수조청소료 : -300,000원*1회= -300,000

3.방역관리 1,000 3,074 -2,074

1.기간제근로자인건비 0 2,074 -2,074
방역활동자원봉사자 운영비 : -2,074,000

원*1교=
-2,074,000

4.공기정화장치 운영 2,733 3,300 -567

1.일반수용비 2,733 3,300 -567
공기청정기임대유지관리비 : -567,000원*1

회=
-567,000

3.기본적 교육활동 85,318 79,921 5,397

1.교과 활동 75,619 68,688 6,931

1.교과활동지원 47,400 40,130 7,270

4.순회교사운영 790 1,520 -730

1.기타수당 300 600 -300 순회수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 490 920 -430 순회여비 : -430,000원*1회= -430,000

6.유튜브 크리에이터 교육비(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,100 0 1,100 영상 전문 교육 : 50,000원*22시간*1명= 1,100,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700 스튜디오 임대료 : 200,000원*6회= 1,200,000

교통비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 5,200 0 5,200 장비구입비 : 1,040,000원*5종*1회= 5,200,000

6.체육 교과활동 10,314 8,700 1,614

1.교과운영 10,314 8,700 1,614

1.교육운영비 4,554 2,700 1,854 체육교육용품구입 : 690,000원*1회= 690,000

고무 매트 : 9,700원*120개*1회= 1,164,000

2.비품구입비 5,760 6,000 -240
체력단련실 운동기구 구입 : -620,000원*1

회=
-620,000

아령정리대 구입 : 380,000원*1회= 380,000

7.예술 교과활동 599 1,600 -1,001

1.교과운영 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650 교육용품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

악기수리(조율) : -450,000원*1회 = -450,000

2.교과운영(음악) 291 650 -359
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 291 650 -359 교육용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

악기수리(조율) : -159,500원*1회= -159,000

3.교과운영(미술) 308 300 8

1.교육운영비 308 300 8 교육용품 구입 : 8,000원*1회= 8,000

10.특수교육교과활동 9,446 10,398 -952

1.교과운영 3,398 4,350 -952

1.교육운영비 2,914 3,650 -736 교외체험활동 : -564,000원*1회 = -564,000

머신유지 관리비 : -82,000원*1회= -82,000

생활체육강사 교통비 : -90,000원*1회= -90,000

2.비품구입비 484 700 -216 직업교육 비품구입비 : -216,000원*1회= -216,000

2.창의적 체험활동 9,699 11,233 -1,534

1.자율활동 7,283 7,783 -500

7.동지산축제 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.동아리활동 2,151 2,100 51

2.학교스포츠클럽활동 1,151 1,100 51

1.교육운영비 1,151 1,100 51
학교스포츠클럽활동 운영물품 구입 : 

69,000원*1회=
69,000

고무 매트 : -18,000원*1회= -18,000

3.봉사활동 265 1,350 -1,085

1.자연보호활동 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150 자연보호활동용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.청소용품 265 1,200 -935

1.일반수용비 265 1,200 -935 청소용품구입 : -935,000원*1회= -935,000

4.선택적 교육활동 16,900 16,900 0

5.교육활동 지원 42,602 48,666 -6,064

1.교무업무 운영 12,298 12,356 -58

1.교무학사운영 12,298 12,356 -58

1.교무실무사인건비 0 226 -226
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1.공무직인건비 0 226 -226 교무실무사시간외수당 : -226,000원*1회= -226,000

2.교무학사운영 3,310 3,310 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0 포스터 인쇄 : -102,000원*1회= -102,000

스마트팜 운영물품 구입 : 102,000원*1회= 102,000

3.교육활동홍보 5,138 5,800 -662

1.교육운영비 5,138 5,800 -662 입시요강 인쇄 : -170,000원*1회= -170,000

학교홍보 현수막 제작 : 115,000원*1회= 115,000

학교홍보물품 : -607,000원*1회= -607,000

5.환경정리 2,430 1,600 830

1.일반수용비 1,600 1,600 0 환경 정리 : 223,000원*1회= 223,000

환경정리용품구입 : -223,000원*1회= -223,000

2.교육운영비 380 0 380 핸드폰 수거 가방 구입 : 60,000원*3개= 180,000

원목 책꽂이 구입 : 50,000원*4개 = 200,000

3.비품구입비 450 0 450 스탠딩 책상 구입 : 150,000원*3개= 450,000

2.생활지도운영 9,354 10,660 -1,306

1.학생생활상담지도 8,240 8,380 -140

1.학생생활지도 운영 770 910 -140

1.교육운영비 770 910 -140 현수막 제작 : -140,000원*1회= -140,000

2.학교폭력예방 0 740 -740

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력전담기구 0 440 -440

1.운영수당 0 240 -240 전담기구위원 참가수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 협의회 및 다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 1,114 1,540 -426

1.생애주기별 체험중심 안전체험활동 1,114 1,540 -426

1.교육운영비 1,114 1,540 -426 버스 임차료 : -200,000원*1회= -200,000
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중식비 : -226,000원*1회= -226,000

3.학습지원실 운영 20,950 25,650 -4,700

1.정보화실운영 20,950 25,650 -4,700

1.학교정보화지원 13,950 18,650 -4,700

1.교육운영비 3,300 7,000 -3,700
프린터 토너, 소모품 구입 : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

컴퓨터관련 수리비(교사용, 교실용, 학생

용, 미디어실용) : -2,700,000원*1교=
-2,700,000

2.비품구입비 9,150 10,150 -1,000
컴퓨터 관련 비품 구입 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

6.학교 일반운영 207,330 185,900 21,430

1.학교기관 운영 32,569 33,284 -715

1.부서기본운영 32,569 33,284 -715

2.행정실운영 19,193 20,908 -1,715

1.일반수용비 5,278 5,278 0
토너,등사원지,잉크등 구입 : -44,000원*1

회=
-44,000

복사용지구입 : -92,000원*1회= -92,000

사무용기기유지보수비 : -195,000원*1회= -195,000

간행물구독료 : 287,000원*1교= 287,000

소규모성물품구입비 : 6,000원*1회= 6,000

수수료 : 38,000원*1회= 38,000

2.기타공공요금 212 271 -59 재정보증보험료 : -59,000원*1회= -59,000

3.여비 11,300 11,300 0 관내출장비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

관외출장비 : 600,000원*2월= 1,200,000

4.교직원복지비 1,682 1,738 -56 작업복구입 : -56,000원*1회= -56,000

6.비품구입비 521 2,121 -1,600 사무용기기구입비 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

3.교무부운영 6,876 5,876 1,000

1.일반수용비 5,286 5,376 -90 사무용품 구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.일반업무추진비 590 500 90 내빈접대용 차 구입 : 90,000원*1회= 90,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 교무실 비품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 173,461 151,316 22,145

1.학교시설장비유지 173,461 151,316 22,145
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3.시설관리용역 10,228 14,500 -4,272

1.일반수용비 10,228 14,500 -4,272
냉난방시설 기기 종합세척 유지관리비 : 

-3,500,000원*1회=
-3,500,000

비데관리비 : -484,000원*1회= -484,000

정보화기기유지보수용역비 : -288,000원*1

회=
-288,000

4.시설일반관리 74,125 49,672 24,453

1.기간제근로자인건비 770 800 -30 일용인부임 : -30,000원*1회= -30,000

2.일반수용비 63,381 37,058 26,323 시설소모품구입비 : 50,000원*22종*2회= 2,200,000

소규모수선비 : 24,093,000원*1교= 24,093,000

강당수선비 : 30,000원*1회= 30,000

3.비품구입비 9,974 11,814 -1,840
시설유지관리 비품구입비 : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

책걸상 구입비(목) : 4,160,000원*1교= 4,160,000

5.당직관리 3,528 1,464 2,064

1.일반수용비 3,528 1,464 2,064
무인기계경비용역료(근태관리) : 

2,064,000원*1교=
2,064,000

7.청소원인건비 19,403 19,503 -100

2.공무직법정부담금 1,100 1,200 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 5,037 5,037 0

세출합계 576,474 655,171 -78,697
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